
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  150  DEL 23/10/2008 

  
 
Oggetto : CONTENIMENTO  DEI COSTI DELLA  POLITICA  –  RICOGNIZIONE  
                 PRESUNTI RISPARMI PER L’ESERCIZIO 2008 AI SENSI DELL’ART. 2 
                 COMMI DA 23 A 32 DELLA  LEGGE  244/2007  (LEGGE  FINANZIARIA 
                 PER IL 2008). 
                   
                   
                                      
 
L'anno 2008,  addì ventitre del mese di ottobre alle ore  21.00, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO SI  
 Assessore     GAVIRAGHI RITA  SI 
 Assessore GRASSO MARCO CELESTINO SI  
 Assessore  MAGISTRALI MARIA ANGELA  SI 
 Assessore  OLEGGINI GAUDENZIO  SI 
     Totale     nr. 4 3 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Generale dr. ADOLFO D’AGATA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 23.10.08 1



Deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 23/10/2008 ad oggetto : CONTENIMENTO DEI COSTI 
DELLA POLITICA - RICOGNIZIONE PRESUNTI RISPARMI PER L’ESERCIZIO 2008 AI SENSI 
DELL’ART. 2 COMMI DA 23 A 32 DELLA LEGGE 244/2007 (LEGGE FINANZIARIA PER IL 
2008). 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamati: 
 

- l’art. 2, commi da 23 a 30 della L. 24 dicembre 2007, n. 244, nella parte in cui  prevede 
interventi volti al contenimento di spese degli enti locali;  

 
- l’art. 2, comma 31 della L. 24 dicembre 2007, n. 244, che stabilisce una riduzione del fondo 

ordinario a fronte dei risparmi di spesa derivanti dall’applicazione dei commi sopraccitati; 
 

- il decreto 15.07.2008 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Contenimento di spese degli 
enti locali”, finalizzato all’acquisizione da parte del Ministero dei dati finanziari relativi ai 
presunti risparmi di spesa ottenuti degli Enti Locali;   

 
Ritenuto di dover provvedere alla ricognizione dei presunti risparmi relativi all’esercizio 2008 sui 
tagli dei costi della politica, in applicazione alle nuove disposizioni contenute nell’art. 2, commi da 
23 a 32 della Legge 244/07, al fine di predisporre idonea certificazione da trasmettere al Ministero 
competente per il tramite della competente Prefettura, in esecuzione del decreto 15.07.2008, entro il 
31 Ottobre 2008; 
 
Visto il prospetto seguente, che contiene le norme previste dall’art. 2 - commi dal 23 al 30 -  della L. 24 
dicembre 2007 n. 244 ed i conseguenti presunti risparmi di spesa per il Comune di Casorate Sempione: 
 
 
NORMA 
 

Risparmio presunto per il 
Comune di Casorate 
Sempione 

COMMA 23 – RIDUZIONE DEL NUMERO DI ASSESSORI
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 23.10.08 2

 

All'articolo 47, comma 1, del testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, la parola: 
«sedici» è sostituita dalla seguente: «dodici». La presente 
disposizione entra in vigore a decorrere dalle prossime elezioni 
amministrative locali 

 
 

ZERO 
decorrenza dalle 
prossime elezioni 
amministrative 



NORMA Risparmio presunto per il 
Comune di Casorate 
Sempione 

COMMA 24 – CONSIGLIERI IN ASPETTATIVA 
 
All'articolo 81, comma 1, del citato testo unico di cui al decreto 
legislativo n. 267 del 2000, sono apportate le seguenti modificazioni:
 
a) le parole: «Gli amministratori locali di cui all'articolo 77, comma 
2» sono sostituite dalle seguenti: «I sindaci, i presidenti delle 
province, i presidenti dei consigli comunali e provinciali, i presidenti 
dei consigli circoscrizionali dei comuni di cui all'articolo 22, comma 
1, i presidenti delle comunità montane e delle unioni di comuni, 
nonché i membri delle giunte di comuni e province»; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZERO 
non ci sono consiglieri 

comunali in aspettativa 
non retribuita 

 

 
b) è aggiunto, in fine, il seguente periodo: «I consiglieri di cui 
all'articolo 77, comma 2, se a domanda collocati in aspettativa non 
retribuita per il periodo di espletamento del mandato, assumono a 
proprio carico l'intero pagamento degli oneri previdenziali, 
assistenziali e di ogni altra natura previsti dall'articolo 86». 

NORMA Risparmio presunto per il 
Comune di Casorate 
Sempione 

COMMA 25 A)  - TETTO ALL’IMPORTO DEI GETTONI DEI 
CONSIGLIERI 
 
25. All'articolo 82 del citato testo unico di cui al decreto legislativo 
n. 267 del 2000, sono apportate le seguenti modificazioni: 
 
a) il comma 2 è sostituito dal seguente: 
 
«2. I consiglieri comunali, provinciali, circoscrizionali e delle 
comunità montane hanno diritto a percepire, nei limiti fissati dal 
presente capo, un gettone di presenza per la partecipazione a 
consigli e commissioni. In nessun caso l'ammontare percepito 
nell'ambito di un mese da un consigliere può superare l'importo pari 
ad un quarto dell'indennità massima prevista per il rispettivo sindaco 
o presidente in base al decreto di cui al comma 8. Nessuna indennità 
è dovuta ai consiglieri circoscrizionali»; 

 
 
 
 
 
 

ZERO 
L’importo dei gettoni di 
presenza non superano 

l’importo  

 
NORMA Risparmio presunto per il 

Comune di Casorate 
Sempione 

COMMA 25 B) -  NO ALL’INDENNITA’ DI FUNZIONE DEI 
CONSIGLIERI – 
                      NO AL CUMULO IN DIVERSI ENTI 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 23.10.08 3

 

25. All'articolo 82 del citato testo unico di cui al decreto legislativo 
n. 267 del 2000, sono apportate le seguenti modificazioni: 
b) i commi 4 e 6 sono abrogati; 

 
 

ZERO 
Non vengono erogate 
indennità di funzione 



NORMA Risparmio presunto per il 
Comune di Casorate 
Sempione 

COMMA 25 C) – RIDUZIONE DEL 50%  INDENNITA’ IN 
FORME ASSOCIATIVE 
 

 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 23.10.08 4

 

«c) articolazione dell'indennità di funzione dei presidenti dei consigli, 
dei vice sindaci e dei vice presidenti delle province, degli assessori, in 
rapporto alla misura della stessa stabilita per il sindaco e per il 
presidente della provincia. Al presidente e agli assessori delle unioni 
di comuni, dei consorzi fra enti locali e delle comunità montane sono 
attribuite le indennità di funzione nella misura massima del 50 per 
cento dell'indennità prevista per un comune avente popolazione pari 
alla popolazione dell'unione di comuni, del consorzio fra enti locali o 
alla popolazione montana della comunità montana»; 

ZERO 

 
NORMA Risparmio presunto per il 

Comune di Casorate 
Sempione 

COMMA 25 D)-  AUMENTO DELL’INDENNITA’ DI SINDACO 
E ASSESSORI 
 

 

d) al comma 11, il primo periodo è sostituito dai seguenti: «Le 
indennità di funzione, determinate ai sensi del comma 8, possono 
essere incrementate con delibera di giunta, relativamente ai sindaci, 
ai presidenti di provincia e agli assessori comunali e provinciali, e 
con delibera di consiglio per i presidenti delle assemblee. Sono 
esclusi dalla possibilità di incremento gli enti locali in condizioni di 
dissesto finanziario fino alla conclusione dello stesso, nonché gli enti 
locali che non rispettano il patto di stabilità interno fino 
all'accertamento del rientro dei parametri. Le delibere adottate in 
violazione del precedente periodo sono nulle di diritto. La 
corresponsione dei gettoni di presenza è comunque subordinata alla 
effettiva partecipazione del consigliere a consigli e commissioni; il 
regolamento ne stabilisce termini e modalità» e il terzo periodo è 
soppresso. 
 

 
 
 
 
 

ZERO 
Non è stato deliberato 

alcun aumento 
dell’indennità. 

Inoltre Sindaco ed 
Assessori hanno 

spontaneamente ridotto 
del 40% la propria 

indennità, con decorrenza 
aprile  2005 (insediamento 
nuova Giunta Comunale) 

 



NORMA Risparmio presunto per il 
Comune di Casorate 
Sempione 

COMMA 26 – INDENNITA’ DI MISSIONE 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 23.10.08 5

 

L'articolo 83 del citato testo unico di cui al decreto legislativo n. 267 
del 2000 è sostituito dal seguente: 
 
«Art. 83. - (Divieto di cumulo) - 1. I parlamentari nazionali ed 
europei, nonché i consiglieri regionali non possono percepire i 
gettoni di presenza previsti dal presente capo. 
 
2. Salve le disposizioni previste per le forme associative degli enti 
locali, gli amministratori locali di cui all'articolo 77, comma 2, non 
percepiscono alcun compenso, tranne quello dovuto per spese di 
indennità di missione, per la partecipazione ad organi o commissioni 
comunque denominate, se tale partecipazione è connessa all'esercizio 
delle proprie funzioni pubbliche. 
 
3. In caso di cariche incompatibili, le indennità di funzione non sono 
cumulabili; ai soggetti che si trovano in tale condizione, fino al 
momento dell'esercizio dell'opzione o comunque sino alla rimozione 
della condizione di incompatibilità, l'indennità per la carica 
sopraggiunta non viene corrisposta». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZERO 
Non sono mai state erogate 
indennità di missione agli 

amministratori 

 



NORMA Risparmio presunto per il 
Comune di Casorate 
Sempione 
Art. 31 : CONSORZI 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 23.10.08 6

In ottemperanza alla norma, 
il Comune di Casorate 
Sempione aderisce ad un 
solo consorzio: 
 
SISTEMA 
BIBLIOTECARIO 
CONSORTILE ANTONIO 
PANIZZI con sede a 
Gallarate (riunisce n. 17 
biblioteche del gallaratese) 
 
I restanti consorzi sono: 
1) Consorzio Parco 

Ticino (escluso in 
quanto costituito in 
base alla L.R. n. 
2/1974) 

 
Il  C.U.V. (Consorzio 
Urbanistico Volontario 
Malpensa) è in realtà 
un’associazione di Comuni 
e non un consorzio ai sensi 
dell’art. 31 del TUEL. 
 
Art. 32 . UNIONI 
Nessuna unione di comuni 
 
Art. 33 : ASSOCIAZIONE 
DI FUNZIONI 
Nessuna associazione di 
funzioni 
Sono escluse dalla norma le 
convenzioni intercomunali 
di cui all’art. 30 (vedi ad. es. 
la convenzione per gestione 
servizio segreteria e 
adempimenti L. 626/94) 

 

COMMA 28 – UNICA FORMA ASSOCIATIVA 
Ai fini della semplificazione della varietà e della diversità delle forme 
associative comunali e del processo di riorganizzazione 
sovracomunale dei servizi, delle funzioni e delle strutture, ad ogni 
amministrazione comunale è consentita l'adesione ad una unica 
forma associativa per ciascuna di quelle previste dagli articoli 31, 32 
e 33 del citato testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, fatte salve le disposizioni di legge in materia di 
organizzazione e gestione del servizio idrico integrato e del servizio 
di gestione dei rifiuti. Dopo il 1o aprile 2008, se permane l'adesione 
multipla ogni atto adottato dall'associazione tra comuni è nullo ed è, 
altresì, nullo ogni atto attinente all'adesione o allo svolgimento di 
essa da parte dell'amministrazione comunale interessata. 
 
Il presente comma non si applica per l'adesione delle 
amministrazioni comunali ai consorzi istituiti o resi obbligatori da 
leggi nazionali e regionali. 
 

 
 

ZERO 
 
 
 



 
NORMA Risparmio presunto per il 

Comune di Casorate 
Sempione 

COMMA 29 -  CONSIGLI CIRCOSCRIZIONALI  
NON PRESENTI 

 
 
NORMA Risparmio presunto per il 

Comune di Casorate 
Sempione 

COMMA 30 – GETTONI DI PRESENZA COMMISSIONE 
ELETTORALE COMUNALE 

 
 

  

Deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 23.10.08 7

 

Le funzioni della commissione elettorale comunale previste dal testo 
unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 
1967, n. 223, in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali, 
sono attribuite al responsabile dell'ufficio elettorale comunale, salvo 
quanto disposto dagli articoli 12, 13 e 14 del medesimo testo unico di 
cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 233 del 1967, e 
successive modificazioni. L'incarico di componente delle commissioni 
elettorali comunali e delle commissioni e sottocommissioni elettorali 
circondariali è gratuito, ad eccezione delle spese di viaggio 
effettivamente sostenute. In tutte le leggi o decreti aventi ad oggetto 
la materia elettorale, ad eccezione degli articoli 3, 4, 5 e 6 della 
legge 8 marzo 1989, n. 95, e successive modificazioni, ogni 
riferimento alla commissione elettorale comunale deve intendersi 
effettuato al responsabile dell'ufficio elettorale comunale. 
 

 
 
 

ZERO 
Non sono mai stati erogati 

gettoni di presenza ai 
componenti della 

Commissione Elettorale 
comunale 

 

 
VISTO il parere reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Con voti unanimi favorevoli; 
 

DELIBERA 
 

1 – DI DARE ATTO che l’applicazione delle sopra indicate disposizioni non comporta risparmi per il 
Comune di Casorate Sempione, in quanto questa Amministrazione risulta già essere stata virtuosa nel 
passato; 
 
2 – DI DARE MANDATO al Responsabile del settore Servizi Generali e Finanziari degli adempimenti 
successivi, compresa la trasmissione della certificazione al Ministero dell’Interno; 
 
3 – DICHIARARE la presente deliberazione, previa separata ed unanime votazione favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D. Lgs. 267/2000. 
 
 

 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA                                             
 Il Responsabile Settore Servizi Generali e Finanziari                                                                       
 f.to   Roberta Ferrari                                                             
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 23.10.08 8

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO GENERALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Adolfo D’Agata 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   27/10/2008  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   10/11/2008. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione, 27/10/2008 
                                                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                   f.to Adolfo d’Agata  
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   27/10/2008 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                dr. Adolfo D’Agata 
 
 
 
[x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   27/10/2008 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                dr. Adolfo D’Agata 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 06/11/2008 per decorrenza del termine di 
cui all’art. 134, comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  
 
 
 
 
 


	COPIA 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N.  150  DEL 23/10/2008 

	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


